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新型コロナウィルス感染症への対応とBCP(事業継続計画)新型感染症対策編の作成
社会福祉法人足利むつみ会理事長 阿由葉 寛

今年度は、新型コロナウィルス感染症への対応で始まり、いまだに終息の気配は

見えないどころか、第 2波、第 3波へどのように対応するべきかを考える毎日になっている。
4月 16日 に緊急事態宣言の対象が全都道府県に拡大されましたが、5月 25日 に解除さ

れたのは、全国民が不要不急の移動を避け、『 3つの密』の防止に真摯に取り組んだ
1 結果だつたと思います。
1  今は、 「新しい生活様式」に取り組み、「感染をしない、感染をさせない」ために
はどうするのかを国民一人一人が考え、行動するときに来ています。
私どもは、ご利用者の皆様への感染防止に全職員で取り組んでいますが、非常事態

宣言が解除されて以降、外部からの感染拡大の不安が絶えることはありません。
このような状況の中、法人としては本年 4月 から、これまでの非常災害時における

BCP(事業継続計画)「災害対策編」に加え、「新型感染症対策編Jの作成に取り組み、8月 4日 に全職員に配布
させていただきました。新型感染症対策編の中には、万が一の感染発生を想定した初動訓練をすることになって
いますので、早急に対応したいと思います。
同時に、学校の夏休みや企業のお盆休みに備え、全職員に「新型コロナウィルス感染拡大防止の徹底に
ついて」のお願い文書を発出して、改めて感染リスクを伴う行動や不要不急の移動の自粛のお願いをさせて
いただきました。
私たち福祉職は、感染のリスクを減らす行動を取ることが最も大事であることは言うまでもありませんが、
同時に感染の心配をされている方や感染してしまった方を不安にさせないように対応していくことも私たちの

大事な役割です。
新たに迎えた、コロナ禍の時代、皆の知恵と勇気、そして思いや りの気持ちを忘れずに、乗 り越えて
いきましょう。

足利むつみ会後援会の活動終了のお矢口らせ
本会は、平成 10年の設立以来、皆さまにご支援、ご協力をいただいてまいりましたが、
令和 2年 3月 末日を持ちまして活動を終了することになりました。
皆さまの長年にわたるご厚情に心から感訪寸申し上げます。誠にありがとうございました。

足利むつみ会後援会 2020年度(令和元年度)収支決算報告 足利む
つみ会後援会会長

自 令和元年 4月  1日     至 令和 2年 3月 31日

収入合計
支出合計

4,603,860

3040,705

残余財産金額のすべてを「社会福祉法人足利むつみ会」への寄付をもって本会の活動を終了とする。

自 令和元年 4月  1日

差引残高 (繰越金 )
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キッズピアあしかがは、新型コロナウイルス感染症予防のため臨時休業をしており

ましたが、6月 1日 (月 )より営業を再開させていただきました。

安全にあそぶ場所が減ってきているいま、キッズピアあしかがで子どもも大人も

思いっきり遊んでいただきたいと思っております。

再開にあたっては、感染症予防のため、右記の取り組みを行い営業しております。

(2)

ン毎―きにどこ

新型コロナウィルス感染症対策として、きたざとでは、検温、

手洗い、消毒の徹底のほか、作業においても様々な対策を行って

います。

作業においては、対面での作業を行わないよう、ソーシャル

ディスタンスを取りながら作業を行っています。

また、対面での作業の際には、飛沫防止のため、シール ドを

使用し、感染予防に努めています。

消毒の噴霧についても、通常 30分に 1度、 5分間噴霧を
していますが、噴霧の間隔を短くしながら対応を行っています。

新しい生活様式となり、作業及び日常生活の中での変化が

見られていますが、早期終息を祈り、皆さんが安心し、笑顔で

過ごせるように様々な対策を行っていきます。

こまめに除菌し常に清潔な場内づ
りノ
く
、

滞在される空間は適切な動線を確保し

密集を防ぐ工夫を実施

マスク着用を徹底し、あそび場ご利用の

お客様に着用をお願い

※3歳以上のお子様と大人の方

検温・手洗い 。手指の消毒を行い

健康チェックや管理を徹底



セルプ絆

就労移行支援事業所・就労定着支援事業所

ジョブサポート絆

生活技能司練として、調理実習などを行つて

います。

「何の材料を使ってどう作るか、予算はいくら

にするか」とい うところから皆で話 し合つて

決めていきます。話し合 う中では、周 りの人の

意見にも耳を傾けつつ、皆で決める事を意識し

ています。 ↓伊

コロナ渦における感染予防と生産活動の取り組み

新型コロナウィルス感染症は、第1波から第2波 と感染が拡大しています。当施設でも、感染予防として

「手洗い」 「手指消毒J「 3密を避ける」などの対策を行つていますが、家庭においても、これらの感染予

防に積極的に取り組むとともに、不要不急の外出を控えていただくなどにより、家庭と施設が協力して、

できる限りの感染拡大の防止に努めていきたいと考えています。

セルプみなみでは、コロナ禍における売り上げの減少に少しでも歯止めをかけ、生産活動の活性化を図る

ため、新たな取り組みとして、6月 から「大麦工房ロアエ場直売店Jで 「UfuUfu(ツ フウフ)」 という
ブランド名で、新商品のフロランタンを販売するとともに、スーパー「キッチンス トアー」にてクッキー

類の販売を行っていますので、よろしくお願いします。このコロナ禍の状況が一日も早く終息するよう

「新しい生活様式」の実践に協力して取り組んでいきましょう。

大麦工房ロアエ場直売店 販売風景
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就労継続支援B型事業
Peterpan

毎月2,3フ点新商品を発売し、多くのお客様に喜ん

でいただけるよう取り組んでいます。また、商品の

入れ替えのサイクルを早くし飽きがないお店づく

りに努めています◇

6月 よリインスタグラムを開設し多数の皆さまへ

の周知や情報の発信もナ台めました。是非ご覧くだ

さい。また、新型コロナウイルス対策としてレジ

前にビニークレカーテン、店舎甫入り口に手指消毒液、

赤外線検温機を設置しています。

を /P/
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WINで は、新型コロナウイルス感染拡大防止の為の取り組みとして、室内の清掃・消毒の徹底、
検温、手洗い 。手指消毒等行っています。利用者の皆様に安心して通つていただけるよう環境整備をし、
ご家族のご協力を得て体調管理にも十分配慮し、活動を行っていきたいと思います。

再生紙活動では絵ハガキや誕生日

カードを作成する為、牛乳パックを

細かく千切っています。

風船を落とさないように気を付け

ながら身体を動かしました。
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今年の夏休みは外出が思うように出来ない分、

新しいイベントをたくさん行いました。

施設での時間を今まで以上に楽しんでもらおうと

◆ビタミンクラブでは新型コロナウイルス感染拡大防止の為、こまめな手指の消毒や室内の換気、施設内

消毒などを行っています。また保護者の方々にも検温表の提出や来所時の検温等のご協力をいただいています。

学校が休校していた3月 ～5月 も感染防止に配慮しながら通常通り開所し、利用者の居場所の確保に努めました。
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リフェイスガードで

みんなで感染対策 !!

「アマビエ」

普段当たり前だったご家族や知人の面会も、

新型コロナウイルス感染症で、制限を余儀なく

されてしまいました。青空では感染拡大の状況

に合わせ、面会中止やiPadでのリモー ト面会、

フィルムや窓越しの面会など段階的に対応中で

す。安全を確保しながら、面会の機会をできる

限り実現したいと思い、取り組んでおります。

顔が見えることの大切さ、会えた時の喜ぶ笑顔や

涙に感動させられる毎日です。今後とも皆様の

ご理解とご協力をお願いいたします。

11っしょに業しく働いて碑孝せんか?

青空でけ―播に活躍できる仲間を幕集してい孝す。

鳥学もでき孝すので、気軽にお問合せくだとい。

見学・ご相誰むビ、お気軽にどうど

言空TEL(0284)73-0029

く し描
日頃、事業運営に関しましては、ご理解ご協力をいただき感謝します。保護者の皆様、関係者の皆様、お変わ
りありませんか。
ふくい保育園は、『あかるいえがお・げんきにあいさつ 。おもいやり』の保育目標のもと、職員一九となって
毎 日頑張つています。

保育園の行事を紹介します

ぉみこし祭
り

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に日々心がけています。
手洗いうがいの励行はもちろんのこと、毎日の検温・消毒・健康調査を実施し、室内外遊具等の消毒、換気の
徹底など・・・子どもたちの健康状態に留意して保育をしています。
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グループホームでは、新型コロナウィルス感染

予防のため、マスク着用、帰宅時の検温、消毒を

徹底しています。その他にも、階段の手すりや居

室のドアノブなどの消毒を行い、利用者の皆さんが
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安心して生活できるよう、心がけています。
コロナ禍の中でも皆さんが楽しく生活が出来る

よう、コミュニケーションをとりながら、感染予防

を行つていきたいと思います。

令和 2年度においては、コロナウィルス感染症拡大の影響から新しい生活様式 「3密」の回避 (密集・密接
密閉)対策を取りながら感染予防に努めています。
く感染症対策〉

① 飛沫感染予防のため、カウンターにパーテーションの設置、マスク着用、

対面を避けて座る。

② カウンターの面談を希望されない方については、換気が取れる部屋で

ソーシャルディスタンスを保ちながらマスク着用、対面を避ける位置で

面談を行 う。

電話相談を有効活用し、状況に応じて面談や企業訪問を行 う。

企業訪問時は、滞在時間の短縮、ソーシャルディスタンス、マスク着用を
面談カウンターにパーテーションを設置

徹底する。

⑤ 訪問・面談後に手指消毒、 うがいを徹底する。
今後もコロナウィルスと共存し、新しい生活様式を守りながら関係機関と連携を図り、就労支援・雇用定着

支援に努めて行きたいと思います。

足利帝真砂町1-1 安足健康想社センター内 0284-44-2268
ハ
/ヽ

障害福祉施設をご利用の方、在宅でのサービスをご利用の方、障害をお持ちのお子様などへの幅広い相

談に対応しております。

現在は、新型コロナウィルス感染症予防対策として手洗いや手指消毒、うがいを徹底すること、対面で

の聞き取りを行 う場合には環境に配慮し、マスクを着用し、効率良く短時間で行 うことなどを心がけてい

ます。今後も皆さんの安心安全な生活を支援させていただきたいと思います。お気軽にご相談ください。

①指定特定 。指定障害児 。指定一般相談支援事業

③

④

血0284-64-9325(直通)   相談支援専門員 長谷川・小小 島 。松本まで

相談支援の中核的な役害Jを担 う障がいのある方やそのご家族のための総合的な相談窓口です。
価0284-44-0307 足利市総合福祉センター内2F

電話相談24H。 365日 対応 駈08い1099-6520  相談支援専門員 尾澤まで
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法人単位貸借対照表
令和2年 3月 31日 現在

法人単位事業活動計算書
(自 )平成31年 4月 1日 (至 )令和2年 3月 31日 (単位 :同 ) (白 )平成31年 1月 1日 (至 )令和姥年3月 31日

(単位モ円)

保育事業収益

光労支援事業収益

官宮福祉 ,一 隊 隼事業収益

lll談支援事業 収益

日中一時支援守来収益

批業 生活支援事業収益

E利市屋内子ども近び場事業」R益

刊用14収 益

径常経費キl■金 収益

12 129 470

30 464,957

55)482 662

-4574444

16 002,324

事業貸

H務 費

ち労支援事業費用

すlF償却費

目庄補助全等特別積立金取崩額 -27 666 212

600544676

92 140,301

4,344 870

-4,947,398

収

益
!の 1し のサービス活助タト収益

:のイじのサービス活劫 卜費用 7 114 942

特

別

増

滋

の
部

!の 他の特別収益

ヨ圧縮助金等特別有立全取崩傾 硲 却等 )

]庫補助金等特別宿立企積立衛

-273 843

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

快育事業収入

洸労支接」業収入

々言福れLリ ービス等
=業
収入

巾設支援事業収入

日中一‖キ文援事業に入

3t業 生Pi支援事業収入

早利市屋内子ども遊び場事業収入

FJ用料収入

饉常窪賢キ‖1全収入

受匝利息配当全収入

5,400,000

31,057 013

52 546 014

-122 013

F業貴主出

F務費支出

t労文接事業支出 101 607,514

支

出

固定資産T7得支出

ファイナンス リース積務の返済支出

屯設整脩年文出計 (5)

-3,715753

収
入 を
の他の活動による収入

支

出

40 041,000

425963)329

○貸借対照表 《決算時点での財政状態を表し、純資産の害J合が高いと財務的に安定しているといえます。》
純資産の部合計 1,535,280,925円 純資産比率 76%(前年度 1,539,531,568円 純資産比率 75%)
○資金収支計算書《一年間の資金の増減を表し、「事業活動資金収支差額」が多いほど経営が安定しているといえます。》
事業活動資金収支差額 86,475,253円 (固定資産の購入・借入金の返済・将来の積立等へ充当できる資金 )
○事業活動計算書 《一年間の活動の成果を表し、「当期活動増減差額」は経営成績を表します。》
当期活動増減差額 23,786,601円 (貸借対照表の 「純資産の部Jに蓄積されます。)

有価証券

手栄末限企

未慎全

末収柿助企

末収収益

受取手形

付蔵品

商品 製品

仕掛品

原材料
立誉全

前払企

161 827 435
279 048

105 270

1,347)403

801.698

220 246

1 931(360

150,055 578

1,290 264

11314 793

1,484 055

843 779

3,034 147

0

3,7711057
-10H0416

0

71 496

32 610

-602 357

-623)533

-1 102 279

短期通甘資金借入全

事業末払全

その十しの末払金

文払手形

L7・員宰煽期借入金
1年以内返済予定設備貨全倍入金
1年以内返r4予 t長勁lll営 資金借入金
1年以内返済予定ツース憤務
FPlり 金

職員積り全

ht完 全

前受収益

仮受金

資与引当今

78 091 436

36 490 000

2 455 272
591770
000 113
6511600

911i742 339

36 498 000

）
０３
０
０
０
０
０
７２
７０
０３
００
０
０
ｍ

]定貫産

長期運営資金借入金

ツース債務

役員等長期借入金

退職補何引当金

L7・員退晴FL4労 引当全

長期末tl・全

長期預り全

4 604 122

59 511 996

4,156 272

53 247 601

-36 498 000

527,350

6 264,315
0

0

0

建物

定坤預金
555 530 473
1 000 000

59913001072
1 000 000

建物

料築物

絵板及び装置

車輸連船具

2岳具及び lM‐ 品
建設仮勘危

有形リース資産

権利

無形ツース資産

投資有価証券

長期貸ll全

退職給付引当資産

長期預り全清立資産

移行Лi特別積立資産

人件貴荷立資産
l_椿積立資産

備品竿憎入宿立資産

施設整備等宿立資産
工賃変動積立資産

設備整備植立資産

保育所繰越宿立資産

保育所 施設設備整備宿立資産

差入保証企

長劇前払費用

その他の回定資産

33 593 165
68 227 417

19 295 092

3)058 006
32 817 676

4 360 546
4)540 290
195 515

2 770 040
50 000

59 511 996

4 960 000

5 000 000
5 000 000
293 460 000
3 765 502
8 453 304

12 000 000
0 321 660

1 074 741

34,409 737

791397 110
22 784 455
51433 980
40 924 134

5 437 823
・・247 651
4,156 272
50 000

53(247 601

41960 000
41 170 000
5 000,000

265 390,000

0 058,984

12,000 000

3,321,660

1ヽ1931920

-810 572
-11 169 723
-3 480 563
-2 375 974
-0 106 458

4 368 546

-52 136
-1 305 124

0

6 264 315

-2 9511 000

0

-119 137

国庫補助金等特別積立全

その他の有立金

移行時特別積立全

人件費積立金

修繕積立金稿立籟

備品等情入積立金

施設整備年宿立金
工賃変動禎立企

設備整備積立企

保育所繰赳宿立全

保育所 施設設備整備禎立企

人期繰赳活動増政差額

(うち当剃活動増減差福 )

201 214 607
370 863 006
4 960 000
00 2211 000

5 000 000

293 460 000

8 453 384

3091251(351

345 343 886
41960 000
41 170 000
5100111000

5,0001000
265,390,000
3,765,502
8,050)384

12)000 000

662)627,041

49 116 459

-28 037 244

25 52010011

0
-2 9511i000

0

0

-Ⅲ  733)399
-25 329)850



社会福祉法人 足利 むつみ会

◇◆2020日本郵便年賀寄付金配分事業 工事完了報告◆◇
この度、日本郵便年賀寄付金配分事業の助成をいただき、社会就労センターきたざと平屋作業棟

屋根設置工事が令和2年8月 24日 に完了しましたことをご報告します。心より御礼申し上げます。

今後は、風水害から施設を維持し障害をもつた方が作業できる環境を継続していくことで、さらなる

障害者支援に努めていきたいと思いますので、今後ともご支援のほどよろしくお願いいたします。

栃木県知事表彰・・・庶務課長 久保範子
栃木県社会福祉協議会会長表彰・・・セルプ絆 副管理者 山田和江

テ
｀
イアクティヒ
｀
ティセンターWIN 生活支援員 長島功修

テ
｀
イアクティビティセンターWIN 生活支援員 田尻千恵

持■
メ
や
，
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セルプ絆 生活支援員

きたざと 生活支援員
青空 介護職員

い保育園 保育士

◇◆結婚報告◆◇

渡退理央 (旧姓 :植木)

◇◆出産報告◆◇

浦野碧奈子 浦野結永くん
石井まい  石井七怪くん

青沼梢   青沼航生くん

(令和2年 6月 1日 生 )

(令和2年 7月 20日 生 )

(令和2年 8月 29日 生 )

▼子やヽ モb
班
ヽ

ふ く

Ｏ
Ｏ

◇◆足利むつみ会新任職員紹介◆◇

大川英明

きたざと就労支援指導員

8月 に入職しました。

よろしくお願いします。

石高孝二

きたざと就労支援指導員

9月 に入職しました。

よろしくお願いします。

久保 勇
クルーダホーム生活支援員

7月 から勤務をしています。

よろしくお願いいたします。

私のとりえは「元気と笑顔J

です。

小林志津子

青空看護職員

7月 に入職 しました。

利用者様が、平穏で健や

かに生活出来るよう、尽

力してまいります。

西日まゆみ

ビタミンクラブ保育士

5月 より入職しました。

皆様よろしくご指導のほ

ど、お願いいたします。

松本絵梨子
ふくい保育園保育士

4月 から勤務しています。
毎日子ども達から癒しと
パワーをもらって頑張つ

ています。よろしくお願
いします。

酒井宏子
ふくい保育園保育士

6月 に入職しました。子
ども達といつも笑顔で楽
しく過ごせる保育をした
いと思います。よろしく
お願いします。

〓

・

一
　
争
｛

和日英三
ふくい保育園業務員

子供達から笑顔とパワー

を貰っています。皆が安
全に楽しく過ごせるよう
に努めています。よろし
くお願いします。


